

2021年4月27日

2021年12月期 第1四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2021年12月期第1四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成し、商品先物取引業固有の事項につきましては、日本商品先物取引協会が定めた「商品先物取引業統一経理基準」（1993年3月3日付社団法人日本商品取引員協会理事会決定）に準拠して作成しております。

2021年12月期第1四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年3月31日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2021年12月期第1四半期 (2021年1月～2021年3月)	23,634	22,530	5,638	5,972	3,577
2020年12月期第1四半期 (2020年1月～2020年3月)	17,262	16,737	3,893	3,884	2,680

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

【参考情報】

2020年4月～2021年3月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益
2020年4月～2021年3月	78,678	75,290	16,840	17,303	9,566
2019年4月～2020年3月	58,932	56,501	11,857	11,069	7,070

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

Rakuten 楽天証券

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	2,400,906	2,575,700
現金・預金	200,721	193,161
預託金	1,563,496	1,643,249
金銭の信託	2,000	2,000
トレーディング商品	32,797	28,745
商品有価証券等	863	992
デリバティブ取引	31,934	27,753
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	2,352	838
信用取引資産	503,798	600,210
信用取引貸付金	423,306	519,788
信用取引借証券担保金	80,491	80,422
有価証券担保貸付金	18,224	34,605
借入有価証券担保金	18,224	34,605
立替金	279	429
募集等払込金	9,144	11,821
短期差入保証金	49,797	48,778
支払差金勘定	2,807	1,705
前払金	5,359	562
前払費用	530	416
未収入金	3,271	2,698
未収収益	6,702	6,912
貸倒引当金	△ 384	△ 443
固定資産	31,885	32,328
有形固定資産	1,555	1,481
建物	335	325
器具・備品	1,025	972
リース資産	194	183
無形固定資産	26,692	26,924
のれん	4,957	4,892
顧客関連資産	816	768
ソフトウェア	19,005	19,115
ソフトウェア仮勘定	1,544	1,801
リース資産	369	346
投資その他の資産	3,637	3,922
投資有価証券	669	806
長期貸付金	232	227
長期差入保証金	1,305	1,327
長期前払費用	97	98
繰延税金資産	376	321
その他	2,722	2,909
貸倒引当金	△ 1,766	△ 1,769
資産合計	2,432,791	2,608,029

Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	2,323,443	2,494,219
トレーディング商品	10,719	10,028
デリバティブ取引	10,719	10,028
信用取引負債	143,955	161,416
信用取引借入金	17,374	21,855
信用取引貸証券受入金	126,580	139,560
有価証券担保借入金	314,589	450,870
有価証券貸借取引受入金	314,589	450,870
預り金	1,222,711	1,260,436
受入保証金	398,487	428,145
有価証券等受入未了勘定	—	46
短期借入金	222,000	173,000
前受金	1,216	1,297
前受収益	3	—
リース債務	132	133
未払金	16	10
連結納税未払金	2,389	1,330
未払費用	5,751	6,274
未払法人税等	911	450
賞与引当金	284	600
役員賞与引当金	30	—
販売促進引当金	240	174
その他の流動負債	3	5
固定負債	1,332	1,373
リース債務	463	430
退職給付に係る負債	653	726
資産除去債務	215	216
特別法上の準備金	5,356	5,884
金融商品取引責任準備金	5,356	5,884
負債合計	2,330,132	2,501,478
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	7,495	7,495
資本剰余金	4,511	4,511
利益剰余金	91,450	95,027
株主資本合計	103,457	107,034
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	2
為替換算調整勘定	△ 745	△ 434
退職給付に係る調整累計額	△ 55	△ 52
その他の包括利益累計額合計	△ 798	△ 484
純資産合計	102,658	106,550
負債・純資産合計	2,432,791	2,608,029

Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	(自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
営業収益	17,262	23,634
受入手数料	6,584	10,616
委託手数料	5,152	8,583
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	8	27
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	227	438
その他の受入手数料	1,195	1,566
トレーディング損益	5,538	5,285
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	4,580	6,177
その他の営業収益	559	1,555
金融費用	525	1,103
純営業収益	16,737	22,530
販売費・一般管理費	12,844	16,892
取引関係費	6,476	9,339
人件費	1,316	1,476
不動産関係費	420	441
事務費	2,568	3,176
減価償却費	1,744	1,939
租税公課	234	274
のれん償却額	138	137
貸倒引当金繰入	△ 84	66
その他	29	38
営業利益	3,893	5,638
営業外収益	32	376
営業外費用	41	42
経常利益	3,884	5,972
特別損失	—	527
税金等調整前四半期純利益	3,884	5,445
法人税、住民税及び事業税	1,183	1,810
法人税等調整額	20	57
法人税等合計	1,203	1,867
四半期純利益	2,680	3,577
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,680	3,577

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
	〔 自 2020年 1月 1日 至 2020年 3月 31日 〕	〔 自 2021年 1月 1日 至 2021年 3月 31日 〕
四半期純利益	2,680	3,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
為替換算調整勘定	△ 85	311
退職給付に係る調整額	1	3
その他の包括利益合計	△ 84	314
四半期包括利益	2,596	3,892
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,596	3,892
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—